

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2021

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

**AED-01 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Answer any **four** questions, including question no. 7 which is **compulsory**.

1. Enumerate the steps involved in the processing of an export order and explain any three steps in detail. 4+8

2. (a) You are a manager in an Export-Import organisation. How is your organisation exposed to the risk as an exporter as well as an importer during the export-import transactions ?

(b) Describe the 'spot rate' and 'forward rate' with suitable examples. 6+6

3. Explain various types of losses under 'cargo insurance' with suitable examples. 12
 4. Describe the principal features and legal implications of 'FOB contract' and 'CIF contract'. 6+6
 5. Explain various legal documents required for exports from India and the procedural formalities involved therein. 12
 6. What do you mean by 'Duty Drawback Scheme' ? Discuss the procedure for claiming duty drawback along with the documentation formalities. 4+8
 7. Write short notes on any **two** of the following : 7+7
 - (a) Sources of Information for Exports
 - (b) Rationale of Export Documents
 - (c) Pre-Shipment Finance
 - (d) Export Houses
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
जून, 2021

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल है जो कि अनिवार्य है।

1. निर्यात आदेश संबंधी कार्यवाही में शामिल विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए तथा किन्हीं तीन चरणों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

4+8

2. (क) आप किसी निर्यात-आयात संगठन में प्रबंधक हैं। आपका संगठन किस प्रकार निर्यात-आयात लेनदेन करने में निर्यातक तथा आयातक के रूप में जोखिम का सामना करता है ?

(ख) 'तत्काल दर' और 'अग्रिम दर' का उपयुक्त उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए।

6+6

3. 'माल के बीमा' के अंतर्गत विभिन्न प्रकार की हानियों की उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए । 12
4. 'FOB अनुबंध' और 'CIF अनुबंध' की प्रमुख विशेषताओं और विधिक आशयों का वर्णन कीजिए । 6+6
5. भारत से निर्यात करने के लिए विभिन्न प्रकार के विधिक प्रलेखों की प्रक्रिया-संबंधी कार्यविधि के साथ व्याख्या कीजिए । 12
6. 'शुल्क वापसी योजना' से आप क्या समझते हैं ? शुल्क वापसी का दावा करने की क्रियाविधि का प्रलेखन औपचारिकताओं के साथ वर्णन कीजिए । 4+8
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 7+7
- (क) निर्यात के लिए सूचना के स्रोत
- (ख) निर्यात प्रलेखों का औचित्य
- (ग) पोत लदान पूर्व वित्त
- (घ) निर्यात प्रतिष्ठान
-